
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   P.F.QP– Autorizzazione Impegno e liquidazione a favore di CREA Consiglio per la 

Ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria con sede a Roma per un 

importo di Euro 140,00 IVA esente – Bilancio 2021

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto  e ritenuto, per  i motivi riportati nello 

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTO  il  Decreto  del  Direttore  n.  271  del  10.12.2020  (Approvazione  programma  attività  e  bilancio 

preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022);

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VIST I  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento  incarico per  le  funzioni di Direttore generale   

dell' ASSAM  ai sensi Art. 4 L.R. n. 9/1997 dal 01.10.2019  fino alla durata della attuale  legislatura al 

Dott.  Andrea  Bordoni    e  la    DGR  n.   58  del  25.01.2021  che  proroga   l’ incarico  al  Direttore  ASSAM, 

Andrea Bordoni, fino al 31.05.2021;

DECRETA

-  di autorizzare  il pagamento della quota di iscrizione,  per l’anno 20 2 1 , all'Albo Nazionale degli esperti 

in Analisi Sensoriale del Miele gestito dal  C.R.E.A. – Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria- Sezione  Agricoltura Ambiente di Bologna   con sede amministrativa a Roma   P.I.    

08183101008 ,  per le dipendenti di ASSAM Mariassunta Stefano, Barbara Alfei, Maria Chiara Luminari 

e Maria Carmen Di Giacomo per l'importo complessivo di Euro 140,00 IVA esente;

-   di nominare, ai  sensi dell'art.  31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50,  il  responsabile del procedimento 

nella  persona  del  Dott.  Fausto  Ricci  -   P.O.   Autorità  di  controllo  e  tracciabilità  e  Qualità  delle 

Produzioni-laboratorio analisi;



2

-  di impegnare la somma di  Euro  140,00  I.V.A.  esente , a favore  di  C.R.E.A. – Consiglio per la Ricerca 

in  Agricoltura  e  l’analisi  dell’economia  agraria   P.I.   08183101008 ,   per  il  pagamento  della  quota  di 

iscrizione  all’Albo  Nazionale  degli  Esperti  in  Analisi  Sensoriale  del  Miele  per  l'anno  20 21   delle 

dipendenti Stefano, Alfei, Luminari, Di Giacomo,   sul Bilancio ASSAM 20 2 1 , Centro Operativo Qualità 

delle Produzioni Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01,  categoria “ Convenzioni ”, tipologia 

di spesa “Collaborazioni con esperti” - codice 20.10.05;

-  di  liquidare e pagare la somma di Euro  140,00 IVA esente al  C.R.E.A. – Consiglio per  la Ricerca  in 

Agricoltura e l’analisi dell’economia agraria di Roma P.I. 08183101008;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dir ettore  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

           IL DIRETTORE 

 (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-  L.R.  16.09.2013 n. 28;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  R egolamento  Amministrativo e Contabile  dell’A. S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore  n.  509  
del 30.09.2019;
-   Regolamento per  l'acquisizione di  lavori  servizi  e  forniture sotto soglia, approvato con decreto del 
Direttore n.509 del 30.09.2019;

-    D.G.R.  1518  del  02.12.2019  "Approvazione  Programma  regionale  di  apicoltura  per  il  triennio 
2019/2022".

Motivazione

Il laboratorio Centro Agrochimico Regionale  ASSAM di Jesi effettua l’analisi sensoriale del miele sia 

per la normale attività analitica a favore di vari clienti, così come descritto nel tariffario in vigore, sia per 

lo svolgimento del concorso regionale Premio Qualità Miele Marchigiano, attività svolta nell’ambito 

dell’Azione A2 del Reg UE 1308/13 il cui programma triennale è approvato con DGR Marche n. 1518 

del 02.12.2019. Per eseguire l'analisi sensoriale è necessario ricorrere ad un panel di assaggiatori 

esperti ed iscritti al relativo Albo Nazionale degli Esperti in Analisi Sensoriale del Miele, che ha sede 

presso l’Istituto CREA-AA Centro di Ricerca Agricoltura e Ambiente (già Unità di Ricerca di Apicoltura e 

Bachicoltura) del Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l’Analisi dell’Economia di Roma, al quale va 

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it


3

effettuato il pagamento delle quote annuali di iscrizione. A partire dal 2013 è stato stabilito che per 

mantenere l'iscrizione al sopra citato Albo Nazionale sia necessario il pagamento della quota annuale a

persona di Euro 35,00 IVA esente. L’ASSAM dispone di n.4 dipendenti ,assaggiatori esperti del miele 

formati e regolarmente iscritti all’ Albo Nazionale degli Esperti in Analisi Sensoriale del miele, che sono:

Mariassunta Stefano, Maria Carmen Di Giacomo, Maria Chiara Luminari e Barbara Alfei. Considerata 

la necessità di avere personale regolamente iscritto per eseguire le analisi sensoriali del miele ed 

emettere i relativi Rapporti di Prova, si ritiene necessario procedere al pagamento delle n. 4 quote per 

l'anno 2021 per un importo complessivo di Euro 140,00, I.V.A. dovuta per legge.

La  spesa  farà  carico  al  Bilancio  ASSAM  20 20 ,  Centro  Operativo  Qualità  e  Produzione,   Progetto 

“Attività Centro Agrochimico” Cod.  05.01,   categoria  “ Convenzioni ”,  tipologia  di  spesa  “ Collaborazioni 

con esperti” - codice 20.10.05.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 
presente atto, al fine:
-  di autorizzare  il pagamento della quota di iscrizione,  per l’anno 20 21, all'Albo Nazionale degli esperti 

in Analisi Sensoriale del Miele gestito dal  C.R.E.A. – Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria- Sezione  Agricoltura Ambiente di Bologna   con sede amministrativa a Roma   P.I.    

08183101008 , per le dipendenti di ASSAM Mariassunta Stefano, Barbara Alfei, Maria Chiara Luminari 

e Maria Carmen Di Giacomo per l'importo complessivo di Euro 140,00 IVA esente;

-  di impegnare la somma di  Euro  140,00  I.V.A.  esente , a favore  di  C.R.E.A. – Consiglio per la Ricerca 

in  Agricoltura  e  l’analisi  dell’economia  agraria   P.I.   08183101008 ,   per  il  pagamento  della  quota  di 

iscrizione  all’Albo  Nazionale  degli  Esperti  in  Analisi  Sensoriale  del  Miele  per  l'anno  2021  delle 

dipendenti Stefano, Alfei, Luminari, Di Giacomo,   sul Bilancio ASSAM 20 21 , Centro Operativo Qualità 

delle Produzioni Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “ Convenzioni ”, tipologia 

di spesa “Collaborazioni con esperti” - codice 20.10.05;

-  di  liquidare e pagare la somma di Euro  140,00 IVA esente al  C.R.E.A. – Consiglio per  la Ricerca  in 

Agricoltura e l’analisi dell’economia agraria di Roma P.I. 08183101008;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Fausto Ricci, in relazione al presente provvedimento, 

dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


4

ALLEGATI
(”Nessun Allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 154 del 08 giugno 2021
		FAUSTO RICCI


		ANDREA BORDONI




